A hanc vocem, ἐκκλησιασμον, tum primum in Scripturis usurpatam esse in hoc loco, cum Dominus Aaronem summum in sacerdotium constituit. Et in Deuteronomio Deus ad Moysen dicit: *Convoca ad me populum, et audiant verba mea, ut discant metuerne me*⁷⁷. Ecclesia quoque nominis iterum mentionem facit, quando de tabulis ait: *Et in ipsis inscripta erant omnia verba, quae locutus est ad vos Dominus in monte, de medio ignis, in die ecclesiae*⁷⁸ [seu convocationis]; quasi apertius diceret, *In die qua vocati a Domino congregati estis*. Psalmista quoque ait: *Confitebor tibi, Domine, in ecclesia magna, in populo denso laudabo te*⁷⁹.

297 XXV. Prius quidem eccinerat Psalmista: *In ecclesia benedicite Deum Dominum ex fontibus Israel*⁸⁰. Ex quo vero propter structas adversus Salvatorem insidias, affecti sunt a gratia Judaei, secundam ex gentibus aedificavit Servator, sanctam nostram Christianorum Ecclesiam, de qua dixit Petro: *Et super hanc petram aedificabo meam Ecclesiam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam*⁸¹. De ambabus illis prophetas aperte dicebat David: de priori quidem quae abstracta fuit: *Odio habui ecclesiam malignantium*⁸²; de secunda vero quae aedificata est, in eodem psalmo: *Domine, dilexi decorem domus tuae*⁸³; et mox in consequentibus: *In ecclesia benedicam te, Domine*⁸⁴. Rejcta namque una illa quae in Judea erat, pro totum orbem deinceps Christi multiplicavit Ecclesiae, de quibus dictum est in Psalmis: *Cantate Domino canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum*⁸⁵. Quae consentanea propheta Judaei dixit: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens*⁸⁶. Statimque subdit: *Propterea ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatum est in gentibus*⁸⁷. De eadem sancta catholica Ecclesia scribit ad Timotheum Paulus: *Ut scias quomodo oporteat in*

⁷⁷ Deut. iv. 10. ⁷⁸ Deut. ix. 10. ⁷⁹ Psal. xxxiv. 18. ⁸⁰ Psal. lxxvii. 27. ⁸¹ Matth. xvi. 18. ⁸² Psal. lxxv. 5. ⁸³ ibid. 8. ⁸⁴ ibid. 12. ⁸⁵ Psal. clix. 1. ⁸⁶ Malach. i. 10. ⁸⁷ ibid. 11.

(1) λέγει ὁ Θεὸς τῷ Μωϋσῆϊ. Coisl., Roe et Grod., λέγει ὁ Μωϋσῆς· τότε εἶπεν ὁ Κύριος πρὸς με· Ἐκκλησιασμον· In Deuteronomio dicit Moyses: *Tunc dixit Dominus ad me*. Et haec quidem accuratissima: non enim in citato Deuteronomio loco jubet Moysi Deus ut populum convocet, quemadmodum sonat recepta Cyrilli lectio: sed convocato populo recitat Moyses imperium Dei, sibi ante annos multos significatum. Primam tamen lectionem retinimus, ut minus emendationis suspectam. Observatio Cyrilli de usu vocis ἐκκλησιάζειν subtilior; sententiam tamen ejus aperit de sacerdotii atque episcopatus ad Ecclesiae constitutionem necessitate, summoque in ea gradu. Hesychius ad cap. viii Levit., n. 3, aliam addit causam cur Moyses verbo ἐκκλησιάζειν potius quam altero συναγαγεῖν usus sit. Nimium ut ostenderet Synagogam debere concurrere ad Ecclesiam.